*Vix ea fatus erat senior: subitoq; fragore
Intonuit lœnum: & de calo lapsa per umbras.*

Id est Seruio, finistrum, prosperum: quod etymo vocis firmatur, quod finistrum à finendo dicatur, quantum ad auguria pertinet, & nos aliquid agere finat. Ex Varone quoque constat lib. 5. Epistolicarum quæstionum: à Deorum sede, quum in meridiem spectes, sinister est oriens, dexter occidens: unde perspicimus volatum auis à sinistra facere auspiciū magis ratum & lætum, quam à dextra. Idem auctor lib. 6. de lingua Latina: Quæ sinistra sunt, bona existimantur auspicia, à quo dicuntur comitia, aliudve quid indici aue sinistræ. Ita Cicero 2. de diuinatione: Haud ignoro, quæ bona sint, nos sinistra dicere, ut aue sinistræ dictus populi magister esto, lib. 3. de legibus. Sic Ouidius lib. 4. Fastorum fulmina lœua scribit conditoribus Romæ felicia fuisse,

*Ille precabatur, tonitru dedit omnia lœuo
Juppiter, & lœuo fulmina missa polo.*

*Augurio leti iacent fundamina ciues,
Et nouus exiguo tempore murus erat.*

Relique autem octo cæli partes dextræ Romanensis bus fuerunt inauspicatae: contrâ Græcis ac Barbaris existimabantur auspicatores sinistris: unde sunt apud Homerum crebrè hæc, ut Odyss. o. 8. οὐδὲ ὄπρις, contrâ ibidem, sed u. δεξιεπός ὄπρις, id est, dextra & prospera avis, sinistra & infelix avis. οὐδὲ ὄπριδις, id est, av. τονισμοὶ οἱ αὐτοὶ, ab oriente aues auspicatoe profectæ, Odyss. 8. de aquilis, quæ

Δέξια ἡ ξενία διά τ’ οἰνίας καὶ πλεῖστης.

Ad dextram volârunt & per ades & per urbem ipsorum. De cuius augurij veritate quanquam Scholiastæ nullo modo videntur dubitare, ἀντὶ Οδυσσεως γὰρ Τιλέουχος αὐτοῦ τὰς μυνῆς, quod Ulysses & Telemachus è medio tandem processerunt; de illatamen contendentes duos vares Halithersen & Eurymachum non parum iuuabit. Lectorum spectare inter lectionem Homeri & Scholiastarum.

Vides.] Non dissimilis est huius admonitio in Tostari Luciani de præcautione tempestatis futuræ, καὶ μόλις ὁ φυλακὴ τὸν ἐπιδάσσει, οὐδὲ μεταποιεῖ. Gallicè, mettez moy devant les yeux les flots & vagues & les vents.

Orion.] Fabulam Orionis atque vocis rationem repeat ex Ode 2. lib. 1. & Ode 13. lib. 2. Pronus autem hic dicitur propter declinationem ipsius ad occasum.

Ater sinus.] Sic appellatur Adria Ode 3. lib. 1. mare turgidum, & 9. huius, improbus Adria.

Iapyx.] Id est, qui det dāni: de quo vento vide Od. 3. l. 1.

Fremitum.] Hoc Græcè dixeris, τὸ βρέμενον θαλάσσης μέλανον, id est, strepitum maris nigri. Verbum autem fremo habxit à Græco βρέμω, sono & strepo, & inde βρέμω γὰρ βρέμωstreitus & sonitus. Proprium quoque maris fremere & fluctibus agitati incipientis est τὸ φείωτις, sicut Eustathius annotat in vers. Dionys. Perieg.

*Διοῖς δὲ ζεῖνται τρίποντες τοῖς διάφοροι,
Duo deinceps fremunt maria: τὸ φείωτις, ait Scholiastes, διάφοροι οἱ ζεῖνται τρίποντες τὸ φείωτις, οἱ ιπαδάσσοντες τὸ κύματος, & τὸ φείωτις εἰνὶ τὸ ὄρθον θαύματος τὸ φείωτις, τὸ κύματος, id est, dictio marina est, ἐκ qua deflectitur φείωτις, eruptio fluctus: ut τὸ φείωτις, pro extollī & in altum vndis euchi.*

Nigris.] Ideò quia nimbi splendorem solis obscurabant: quod pertinet illud Seruij in vers. Aen. 8. sub finem: Hæc inter tumidi latè maris ibat imago Aurea. Non est, ait, contrarium, quod & caruleam & auream & argenteam maris esse dicit imaginem, quam scimus pro ventorum qualitate mutari & colores reddere, ut nos etiam Ode 5. l. 1. monuimus, atque adeò nunc confirmamus ē Plinio, quem Seruus etiam appellat in vers. Aen. 5. initio:

*Certus iter, fluctusq; atros Aquilones fecerat.
Non est maris certus color, sed pro ventorum qualitate mutatur.*

Trementes ripas.] Hic sic loquens usurpat τὸ ripas pro littoribus, ut Ode 2. l. 1. iam fuit annotatum.

Europe.] Hæc fuit filia Agenoris regis Phœnicum, & mater Minois & Rhadamanthi, de qua lege Herodotum & Diodorum lib. 6. & Ouid. 2. Metamorph. Theocritum denique Idyl. de ipsius nomine. Præterea Eubius inuolucrum fabulae explicat sic, quum illam scribit à Cretensibus in Cretam nauis abductam nomine ac specie insignis tauri.

Scatentem.] Lucrer. alia syntaxi dicit Terra scater ferarum. Item Agell. Vita molestiarum scater. Græci per Datium, γῆ βρέται φυτοῖς καὶ ζώοις, πηγᾶς τε καὶ κοτυμοῖς.

Palluit.] Hoc absolutum sumitur εὐρυπηκῶς, ut alia eiusdem generis Ode 37. lib. 1. nec muliebriter Expauitensem: ubi duo fortitudinis extrema, i. disparata, timidas & audacia tribuuntur vni subiecto, quasi dici possit θρασύδιλος. Itaque huiusmodi epitheta non propriè 40 sumenda sunt, sed tantum ad conditionem quandam temporis accommodanda: ut quæ prius satis putabat sibi confidere, in periculo post versata, desponderit animum. Piscarpax tamen mus in Batrachomyachia queritur se non sic gestari humeris Physignathæ ranæ per aquas, ut tutò taurus Europam tulerat.

Nuper studiofa.] Hellenisimus est, ubi solent Græci participium ἀπο adhibere.

Nocte sublustra.] Id est, sublucente. Gall. entreluisante.

Quæ simul.] Hæc particula temporis est, non congre gationis: in qua ferè desideratur αἴρει, vel ac pro, quum pri mūm, visitatilium apud hunc auctorem, ut Od. 4. l. 1. monuimus. Valet igitur: postquam Europe in Cretam hecatompolin appulit, cœpit exclamare & queri, ὅ πατερ, ὅ nomen filie relictum, ὅ pietas, vi penitentiae & desperationis commota. Non autem video, quomodo hic numen pro nomen legi possit, ut quidam docent.

Potentem.] Antea sæpè dixit aliâ syntaxi, potens Cy pri, nauis & sua: nunc potens oppidis centum, pro continēs centum oppida. Ita in Catalogo nauium Iliad. 8. Creta nominatur:

*Ἄνδροι δ' οἱ Κρητεῖς εὐτόμπελοι ἀμφενέμοντο.
Ἄγαλμα qui circumcolebant Cretam cinturbiam.*

Vistaurore.] Hoc epithetum potest referri vel ad Euperen vel ad pietatem amore & insaniâ mentis ex stinctam.

Vnde.] Hæc interrogatio non tam de loco sit, quam de pristino statu: de quo conciderat.

Leuissima.] Hoc τὸ γνα potest referri ad numerum, ut

videatur Europe plures, quām vnicam, mortes cōmetuisse; vel ad vnicam sine graibus pœnis oppetitam.

Turpe.] Id est, infame flagitium, vbi intelligitur substantium facinus, quod Cicerio expressit lib. 10. ad fam. commissum facinus & admissum dedecus confitebor.

Eburna.] Fingunt Poetæ duas esse portas somnij, ac maximè Homerus Odyss. 7. deinde Virgil. Aen. 6. uterque sub finem librorum: Homerus quidem ad hæc verba Penelopes:

Δοῦτον τε πένην καὶ μυριωδὸν εἰσὶν ἐνέπειροι.

Duce sunt debiliū somniorum portæ: quem imitatus Virg. est inducens Anchisen sic loquentem:

Sunt geminae somni portæ.

De his quoque portis Propertius in somnio:

Nec tu sperne pius venientia somnia portis:

Quam pia venerunt somnia, aponduis habent.

quarum vna est cornea & altera eburnea, sicut Plato dicit in Charmide, διὰ ρεγάτων γένεται ἡ πόλις, per cornu εὑρετερού. Illud est οὐρανὸς pellucidum: Ideo somnium per id delatum est quadam tenus verum: Ebur verò quia densum, nihil manifestum reddit, quæ Eustathius variè declarat: quorum verborum, quia paullò prolixiora sunt, interpretationem duntaxat libuit subiucere. Multi quidem sapienter dicunt enigmaticum hunc esse sermonem, quo significantur non omnia somnia esse vera. Sed ex his quadam esse vera, alia falsa. Idcirco Poetas vocare corneam portam, unde vera & certa somnia fiunt, allusione quadam verbi ρεπάνειν ad cornua, tanquam ἡ τέλεσθαι fieret ρεπάνειν & ρεπάνειν. Sed vocare, inquam, portam eburneam, unde mendacia & fallacia somnia prodirent, quia εὐρανὸν valet idem, quod fallere: & ita nonnulli pulsant portas somniorum. Alij verò diuersâ notione dicunt corneam portam esse veram & pellucidam, sed eburneam, obscuram & confusam: quia per cornu cernere licet, tanquam inspicias in speculum: per ebur verò nō licet. Non nulli præterea magis allegoricè sermonē aliter accipientes, portam corneam interpretati sunt oculos, ex parte intelligentes totum per synecochen: quia prima tunica oculi refert speciem cornu: sed eburneam portam interpretati sunt os, propter dentes coloris eburnei, ut prudens Penelope dicat allegoricè, ea, quæ ex opere cognoscuntur, maiorem habere fidem, quam ea, quæ simili cititer hic pronunciantur. Itaq; credendum esse his, quæ de Vlysse dicuntur ab interpretibus somniorum, quum quis illa videt. Alij deniq; dicunt somnia cælestia esse cornibus similia, quæ dicunt à Ioue mitti & vera esse: quia etiam cornua se in sublime tollunt: cælestia autem somnia esse similia ebori: quia a cornua elephanti deorsum inclinantur. Vult ergo dicere mulier: mihi quidem apparuit somnium non à Ioue, sed alicunde ex imo loco. Seruius in locum Virgilij suprà etiam citatum similiiter. Eustathio scribit ἀνθρώπους sumendas esse has somni portas. Physiologia, inquit, hoc habet: per portam corneam oculi significantur, qui & cornei sunt coloris & duriores cæteris membris. Nam frigus non sentiunt, sicut etiam Cic. dicit in libris de Nat. Deor. Per eburneam verò portam os significatur à dentibus. Et scimus, quia quæ loquimur, falsa esse possunt, ea verò quæ videmus, sine dubio vera sunt. Vide apud utrumque reliqua.

Dedat irata.] Pro, utinam aliquis mihi dedit: & recte dedit: nam vixi dedit se in potestatem hostium ad perpetuum: ita verbum est militare, ut inde flexum deditio, qualia recenseret aliquot Donatus in Aet. 3. Sce. 2. 60 Eunuchi. Damus autem amicis, sed quod repetimus.

Inter errem.] Grammatici tradunt hoc dici per anastrophē, pro, errem inter leones.

Mâla.] Hanc vocem Donatus in Heaut. Aet. 2. Sce. 3. ad versum: nullâ mâla re esse expolitam muliebri, id est, non fucatas genas, sic notat: mâla similitudine mali, hoc est, pomii, nomine assumit. Nam id est, quod præminent inter nasum, oculos & buccam, rotundum in speciem mali;

sic Hippocrates li. 1. de morbis ματαφεικῶς τὰ μᾶλα, mala vocauit, κύκλους αρχοτόπου, orbes faciei extuberantes. Plinius ita lib. 11. cap. 37. describit τὰ μᾶλα, infra oculos mala, homini tantum: quas prisci genas vocabant. Vnde videntur illi veteres locuti non satis propriè, quum gena & ρῆμα significant τὰ σαγῶνα maxillam, vbi γεναὶ, pili barbæ adnascentur, ut Ode 13. lib. 1. iam fuit annotatū: quod nunc addam ex Oratore Ciceronis τὰ μᾶλα contractum è maxilla non usus causâ, sed aurum.

Speciosa.] Dum integra sum & corpus gero solidum, succi plenū, cupio à feris deuorari. Sic apud hunc Poetam, quero cum infinito construitur, ut iam dictum est Ode 11. lib. 1. & Epist. 1. li. 1. queris me includere ludo.

Vilis Europe pater.] Id est, qui prius à me spretus fuit & contentus.

Aborno.] De hac arbore lege Ode 9. lib. 1.

Saxa delestant.] Hoc accipiendum εἶται, respectu alterius in diligendo mortis genere: vbi quod anteponit alteri, puratur delectare.

Perfidum.] Antimeria est pro, perfide ac dolosè ridens, quod Græci dicunt ἀπόστρατος αἵρεσις, perfidiosè, sicut est Ode 19. lib. 2. loquutus, turbidum latatur. Nam comites sunt perfidia & dolus. Quidam tamen referunt perfidum ad querenti: quod minùs probō.

Remiso arcu.] Huic opponitur intentus arcus, πίγος ἐπεταπεινός.

Lusit satis.] Sic Catullus in Epithal.

Claudite ostia virgines, lusimus satis.

Abstineto irarum.] Similis est Hellenismus in Heaut. Aet. 2. Sc. 3. Gemitus, screatus, tussus, risus abstine, id est, Graeca est syntaxis: quæ, quia caret easu auferendi, vtitur casu dignandi, qualis est in his. λύγος, λύγος, λύγος defensiva & querelarum, Ode 9. lib. 2.

Lædere.] Quidam legunt lidere, διὰ τὸν ἀπαιράσσεται et ab elidere, sic Ode 13. lib. 1. dicit, lalentem oscula, ut hic collum: vbi, quid de hoc verbo sit annotatum, reuise.

Vxor inuidi Louis.] Altera est syntaxis Graeca in his vxor inuidi Louis esse nesciis, pro, nesciis te vxorem esse Louis. Ita enim Græci loquuntur, οὐδὲ θυγάτης οὐδὲ θυγάτης, οὐρανὸς διέλειται τοποθετούσα. Sed enim concouere magnam felicitatem non potuit, sed è satietate dānum ingens cepit.

Ab hac sententia non abludit elegiacum vulgo iactantum.

Fortunam reverenter habe, quicunque, repente

Dives ab exili progrederi loco.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est Sapphicum. ^a Videtur synecdoche generis ad Seicordum, stultos & miseris superstitiososq; conjectores indicando. ^b Exclamationis est initio per optationem & imprecationem, ut omnia sinistra omnia Dij à Galatea cōuertant in impios & conseleratos. ^c Metonymicās paret hoc intellegi, ut ex effecto significetur efficiēs & inducēs rauim; iuxta illud Eclog. 9. — vox quoq; Mærin

Iam fugit ipsa, lupi Mærin videre priores.

^a *Synecdochica est periphrasis iaculi, quem Græci dicunt ἄρνητα, & Scholiares Nicandri describit τὸν κατὰ τὴν ἀρνίνα διάρρεον, id est, qui instar teli transcurrit & transvolat: cui simile Plinius lib. 8. cap. 23. scribit, Iaculum ex arborum ramis vibrari: nec pedibus tantum paventas serpentes sed & missili volare tormento.*

^c *Altera est periphrastica synecdoche cornicis, quæ venturam pluviām solet voce præsigere.*

^f *Συγχόποιος, id est, permisso: licet per omnes oscines tibi prosperè nauigare.*

^g *Anaphora est in nec repetito.*

^h *Quidam hoc verbum volunt esse festinationis: ego verò malo per metonymiam effecti explicari pro efficiente nauigaturos trepidantes.*

ⁱ *Idem est tropus pro efficiente serenitatis: quali tropo Virgil. dicit 3. Georg.*

*— aut unde nigerrimus Auster Nascitur.
quod hic ventus torrido flatu denigret Afros sientes:
ἀέριος γάρ οὐδὲν ἔχεις: nullus enim color est aspectabilis in ventis: portenditur tamen aliquando hyems & temperas illo colore cœli.*

^k *Altera est exclamatio optantis & imprecantis. Similis est imprecatio Sostratae Act. 5. Scen. 3. quæ Chremeti dicenti: Confitere tuum non esse. Sostrata: Ah, obsecro te, stud inimicis! sicut. vbi Donatus annotat, hanc imprecationem sic usurpari ab Ouidio, ut illius proprias sit:*

Hosib[us] eueniāt conuiuita talia nostrā!

^l *Metonymia effecti pro, reddentes obscuritatem & ignorantem.*

^m *Metaphora ab hominibus, pro, Europe extimuit scopulos Thracij Bospori (qui synecdochicōs etiā hīc nomine Ponti designatur) quos Virgilius in Cœri appellat Aequoreas pestes, immunita corpora Ponti.*

ⁿ *Accessus est ad prosopopœiam Europes.*

^o *Iam inducit illa conquerens de amissione filialis erga patrem Agenorem obsequij, & exclamans per desperationem recuperandi.*

^p *Aporia est & addubitatio de facti flagitiij veritate, vtrūm ita factum somniauerit.*

^q *Synecdoche est generis pro somno, vel potius pro insomnio. Simili tropo usus est Ode 24. lib. 1. pro inani simulacro, id est, cadauere hominis mortui:*

Non vanæ redeat sanguis imagini.

^r *Altera est aporia, etiā, quum intelligimus aliquid*

non posse fieri, omnis deliberatio inciditur: illa tamen hic prudenter à Poeta conceditur puellæ non satis sang.

^s *Optatio est per indignationē, vbi nō insanem habet metonymiā, pro eo, qui puellæ notam infamie inusit.*

^t *Anaphora est, in principiis sententiarum eiusdem soni iteratio. Impudentia certè fuit cum impietate coniuncta, deseruisse patrem. Impudentia quoque nunc est mihi post admisum flagitium in vita remanere.*

^u *Metonymia subiecti pro homine iam morti debito, quem oporteret iam à viuis morte seiuūtum, nec vitam producere: vel contrarius huic modus eiusdem tropi pro Plurone, quem illa fallit impudenter mortis ac obitus retardatione ac morā: neque ego hīc explauerim nō moror Orcum, expecto & maneo mortem, ut iam monui Ode 3. lib. 2. sed morā detineo.*

^x *Apostrophe est ad aliquem Deorum, à quo petit auxilium optatae mortis celerioris, priusquam forma contabescat macie, quæ per metonymiam dicitur homines turpare.*

^y *Duplex est schema; prosopopœia & apostrophe: nam conuerso ad seipsum sermonē singit puella sic perturbata se audire patrem, qui repeat ab ea pœnas, & ipsam cogat mori.*

^z *Possunt hæc verba, ut modò dictum est, esse pueræ scipsum alloquētis per apostrophē, vel patris mortem virgentis per breuem prosopopœiam.*

^{aa} *Deliberatio est per addubitationem de genere mortis & conditionis: potes, inquit, te laqueo interimere & in hac arbore suspendere, vel præcipio è rupibus vitam breui finire.*

^{bb} *Hæc certè tam diuturna deliberatio indicat hypocrisin pueræ, nec eam tantopere facti pudore nec deplorare amissam virginitatem, nec adeò flagitium detestari, ut cupit videri; licet se horretur ad præcipitum è rupibus in mare ventis procellosis tradita, à quibus illa scopulis illidatur, nisi eadem sanguine regum edita malit nere in Creta peliex dominæ immittis.*

^{cc} *Meton. est materiæ pro prole & puella inde genita.*

^{dd} *Deponitur prosopopœia virginis & altera Venoris inducit.*

^{ee} *Synecdoche generis pro Cupidine: qui remisit augebat cum puella.*

^{ff} *Fortunam dicit per metonymiam efficientis pro casibus à Fortuna Dea hominibus, ut ab Ethnicis creditum est, immisssis.*

ODE XXVIII. AD LYDEN.

Theticum.

Quod Neptunalia ab utroque celebranda sint.

Festo^a quid potius die
Neptuni faciam? prome reconditum,
Lyde strenua, Cœcum,
^b Maniteq; adhibe vim sapientie:
^b Inclinare meridiem
Sentis: ³ ac, veluti stet volucris dies,
Parcis deripere^c horreo
Cessantem Bibuli Consulis amphoram.

^a Nos cantabimus iniucem
Neptunum & virides Nereidum comas:

^b Tu curuā recines lyra

Latonam & celeris spicula^d Cynthias:

^e Summo carmine. ⁶ qua Cnidon

Fulgentesq; tenet Cycladas, & Paphon

^e lunctis visit oloribus,

Dicitur meruā nox quoque naniā.

Analysis Dialectica.

præstantioris note tibi expugnanda est: quod per hysterologiam non rectè concluderetur.

² Confirmatur hæc complexio adjuncto tempore. Sol decedens & ad vesperum vergens hortatur Lyden ad vinum depromendum & conuinium parandum.

³ Mora Lydes reprehenditur breui similitudine: quod illa, quasi sol flaret & cessaret moueri; sic etiam ipsa cesseret.

vbi tamen vis quædam aduersorum inclusa est: stare enim atque inclinare certum est sibi inuicem aduersari.

4. Argumentatur è materia cantus futuri: quod Neptunum & Nymphas marinæ primùm vñā sint cantu celebratur: qui certè Musicus cantus optimum est conuiuij condimentum.

5. Deinde partibus cantionis velut alternatis, Lyde dicit laudes Latonæ & Dianæ venatricis.

6. Postremus cantus futurus est nocte in honorem Veneris & locorum ipsi consecratorum.

Enarratio Grammatica.

AD Lyden.] Hec Lyde creditur esse, ad quā potius dum suprà Ode 11. huius libri Mercurialis testudinis operā usus est.

Festo.] Dubitatur à quibusdam, an hic casus sit comparationis, an temporis terminati. Illius quidem non potest esse: quia festum diem facere non est, puto, usitatum bonis Latinitatis auctoribus pro his, agere, celebrare & agitare. Huius igitur viderut esse: utro tamen accipiā modo, sententia quadrabit.

Neptuni.] Neptunum Hesiodus Saturni ac Rheæ filium vocat in Theogonia Τεύχινον πόνον, Εὐρωπίαν, grauitatem sonantem. Sed de ratione vocis alterius Græcæ lege Ode 3. lib. 1. Ille tamen propriè Ποσειδῶν, Ἀνθετός, dicitur maris Deus & partim terræ, sicut epitheta Εὐρωπίας, Στρατηγός, Λαζαρίδης, demonstrant: quod tridentem suo eam commoueat. A priori deriuantur τὰ Ποσειδῶνα sacrâ, Latinæ Neptunalia: pro quo tamen nomine Hesychius dicit Ποσειδέα, definīq; ἐόπλινθος δὲ τηλευτὴν, festum solenniter Neptuno celebratum, quod quidam dicunt sic agitari solitum i. cal. Iulij: alij i. cal. August. illud quidem Giraldus sine probato auctore: hoc autē Roman. Calendarium, ac præterea totum mensem Februarium & diem cuiusque mensis octauum eidem dicatum.

Reconditum Cœcum.] Potest natura huius vini intellegi ex 9. Epopis:

Quando repostum Cœcum ad festas dapes

Bibam.—

Hoc igitur reponebatur tanquam dicatum festis solenibus: de quo, vt de reliquis Campaniæ excellentibus vinis, lege 5. Strabon. & 18. Plini.

Munitæ.] Hoc enunciatum variè exponitur: vel quod seueria illa sapientiæ moderatio contra voluptates expellenda sit largiori ac meraciōi optimi vini potionē: vel quod eadem sapientia mero adiuuetur & augeatur. Sed prior sensus præter alios, qui afferri possunt, mihi videtur magis probandus. Contra autem huiusmodi seueritatem animi in voluptatibus spēnendis, Ode 21. huius libri amphoram excitauit:

Tu lene tormentum ingenio admoues

Plerunque duro.

Præterea munitus Græcæ dicitur εὐφρέπες, sed hoc tam ηθικῶς vt hic pro eo, qui præsidio leptus est, & apud Demosth. σει τοῦτο πάλαις εὐφρέπες πατεῖν, munire virbes præsidia, vel imponere viribus præsidia, Gallicè mettre garnison aux villes, quām εὐθυτικῶς sumitur pro eo, qui est in præsidis virbis, eam que custodit.

Parcis.] Id valet, cestas, cunctaris depromere amphoram ex apothecis. Hoc sensu dixit antè Ode 19. parcentes dextræ.

Deripere horreū.] Sic loquetur Epop. 5. Lunamq; calo deripit, pro de cælo rapit.

Bibuli Conf. amphoram.] Intelligit veterem, quæ iam relini debuisset, vt ostendat illius ætatem. Citatur hic locus Ode 9. huius libri: vbi, sicut nonā lib. 1. vide rationem vocis, amphora. Præterea Bibulus & C. Julius Cæsar fuerunt Cos. anno ab Urbe condita 694. quū Poeta

narus esset quinq; solū annos: de quo lege commentarios Siganij in Fastos Consulum, & Suetoniū in Iulio Cæsare: quanquam ex his, neque Poetae, neq; præsentis vini ætatem cognoscere licet. Adde huc, familiam Bibulorum magnam fuisse, quæ historiæ ignorationem auger, de quibus Sat. 10. lib. 1. vos Bibuli & Serui,

Cantabimus inuicem.] Pro hoc Virgil. Eclog. 3. dicit: alterius dicit, id est, viciissim.

Virides.] Hic color, vt glaucus & cœruleus, cuius sunt aquæ, quibus præsunt Nereides, Deastris Marinis à Poetis maximè tribuitur. Si vis autē nosse aliquot Nereidum nomina, lege initium lib. 18. Iliad. vbi ad 33. numerantur nominatim.

Recines.] Verbum recinendi notat copiam hymnorū: quomodo Ode præced. dixit: Impios parræ recinentiū.

Curuālyra.] Hocepithetū videtur confirmare, quod dictum fuit Ode 15. lib. 1. de cithara, Hippocratem denominasse pectus de nomine illius: quia hoc est, vt illa, carinatum: qualis est lyra, κύλις & testudo: itaque, quum eadem sit virtusque forma, Suidas & alij Grammatici confuderunt; quanquam Plato dicitur distinxisse.

Summo carmine.] Id est ultimo carmine, pro quo dicit Epist. 1. lib. 1. Summā dicende Camenā, & Græcè Ode 1. lib. 1. αὔρα πλευρὴν diximus. Cicero lib. 2. Tuscul. collatione declarat τὸ summum, vt sit id, quo nihil sit superius, quale cernitur fastigium ædificij: quod quia postremā manu architectoris effici solet ultimum, usus obtinuit, vt summus, a. um, pro postremus accipiatur, quomodo sumitur in Hortensio, vixit ad summam senectutem valeatus optima, & Æneid. 2.

Venit summa dies & ineluctabile tempus
Dardania.

Cycladas.] De Cycladibus vide Ode 24. lib. 1. sive de Cnido & Papho Ode 30. lib. 1.

Oloribus.] Olores creduntur dicti, quod omnino sint pulcri, ὁμοίοι ὀφελοῖ. De his quoq; lege Ode ultimam li. 2. vbi erytum τὸ νύκτος videbis & 1. li. 4. vbi Venus dicitur vehi curru à cygnis.

Meritā nenia.] Id est, carmine congruo nocti & sapori: alibi tamen nenia est puerilis cantilena, & diuinum vulgare: ynde Iberæ nenia pro nūgis: cuius etyma ratio varia profertur à Festo, quā ego perstringam. Primum Festus nenia definit carmen, quod in funere laudandi gratiâ cantatur ad tibiam, & ex eo norat, vel quod ei voci similior querimonia flentum sit: vel è voce Græca νῆσος, quæ sonat extremum intellinum: vel ex altera νύκτος, quæ ultimam chordarum: vnde ultimæ cantionis vox appellata est nenia. Huc addit Scaliger filius locum ex Truc. Plauti conuenientem posterioribus etymis Festi, Nenia dixit, pro supremum dixit valle & abire iussit, ac velut finem fecit verborum, per metaphoram à funebri & postrema oratione. Sed hic tamen magis videtur probare ὄνομα λογιταῖς ad rationem primi etymi: quæ proximè accedit ad vocem Hebræam ηνήι lamentum, lugubre carmen: vnde Ezechielis cap. 32. vers. 18. ηνήι neheb, quod Hieronymus interpretatur, cane carmen lugubre super populum: à qua voce Hebræa nehi non multum abludit τὸ νύκτος Hesychij, quod infantes, dum vagiunt, & à nutri cibus agitantur in cunis ad somnum identidem accinere solent nini nini. De nenia nonnulli etiam attigimus in Græmaticis Odes 1. lib. 2.

Nox.] Antimeria est pro noctu, quomodo veteres longuos index libri 8. Agellij est indicio, & è verbis 12. tabb. apud Macrobiūm libr. 1. Saturnal. cap. 4. si nox sursum factum est, liquet. Scio equidem ab aliis interpretationibus locum hunc aliter distinctum & lectum; sed sensus præsentem distinctionem & interpretationem requirit: aut mox pro nox legendum.

Expli-

Explicatio Rhetorica.

Metri genere conuenit cum 3. lib. i.
a. Videtur hic mihi quedam *xonvaria*, communicatio consilium cum amica, quid feriis Neptuni a-

gendum sit: licet Poeta non exspectet sententiam Ly-

des, perspecto fortassis ipsius assensu.

b. Sumitum est ab oppidis praesidio firmatis, pro ex-
pugna seieram sapientiam, & acerbam disciplinam mo-

rum destrue vino notę melioris, & animum domatam

10 pertinacem contra voluptatem potionē optimi vini,

cuius vi ne metuas tantopere tacenda efferre.

c. Si vox *horreum* notat quamlibet rerum apothe-

cam; erit synecdoche generis pro cella vinaria: si vero